
令和２年４月 16日 

関係の皆様 

大阪府立大手前高等学校（定時制の課程） 

准校長 桝井 則子 

 

 

個人情報の流出に係るお詫びとご報告について 

 

 

陽春の候、皆様におかれましては、ご健勝のことと存じます。平素より本校教育活動にご

理解ご協力を賜り、誠にありがとうございます。また、今般の新型コロナウイルス感染症対

策におきましてもご協力いただき、重ねてお礼申し上げます。 

さて、下記のとおり、本校の教諭が成績会議資料と支援委員会会議資料を流出させるとい

う事案が生起いたしました。 

今回の件で、生徒及び保護者、卒業生の皆様に多大なるご迷惑とご心配をおかけしました

ことを深くお詫び申し上げます。また、今後このような事態を二度と起こさないよう、個人

情報の取扱いに関するルールを全教職員に徹底してまいります。 

 

記 

１．流出した個人情報の内容 

平成 28年度成績会議資料  114名分 

・「学年」「組」「出席番号」「名前」「出席状況」「配慮事項」「成績」等が記載されたもの 

平成 27年度支援委員会資料 141名分 

・「学年」「組」「出席番号」「性別」「名前」「配慮事項」「支援状況」「既往歴」等が記載

されたもの 

２．これまでの経緯  

令和２年３月 30日（月）に当該教諭が出した一般ゴミ袋の中に、裁断等の廃棄処理をし

ていない、上記「成績会議資料」と「支援会議資料」が混入していました。回収業者がゴ

ミ袋を運搬する途中で、運搬トラックよりゴミ袋が道路上に落下し、袋が破れて会議資料

が道路上に散乱しました。これらを発見した府民からの通報により、本事案が発覚しまし

た。駆け付けた本校職員等により、見える限りの書類は、回収を終えております。 

  なお、これらの経緯については、すべて大阪府教育庁に報告しています。 

３．再発防止策 

・教職員一人ひとりの個人情報の管理・取扱いに対する意識を高めるため、校内研修を実

施します。 

・個人情報を含む行政文書については、「個人情報の管理状況に係る点検票」における保管

状況を改め、適切に保管及び破棄することを再度徹底します。 

４．備考 

  本来であれば、直接お詫びすべきところですが、今般の新型コロナウイルス感染症への

対応も踏まえ、ご関係の皆様へは、架電してお詫びしました。卒業生の方で電話がつなが

らなかった方につきまして、この書面にてお詫び申し上げます。 

また、現時点で外部に情報が流出した等の連絡などはありませんが、本件につきまして、

ご不明な点などがございましたら、下記のお問い合わせ先までご連絡いただきますよう 

お願いいたします。 

 
【お問い合わせ先】 

大阪府立大手前高等学校（定時制の課程） 

教頭  山本 勲 

TEL：06-6941-0051 

FAX：06-6941-3163 


